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Abstrakt

Předlo ená diplo ová práce se zabývá é a e koučování v organizacích, respek ive é a e

bariér, k eré do koučování v organizacích vs upují a brání ak jeho úspěšnos i. Nejprve je

pozornos věnována definici koučování, jeho základní principů , for á a specifiků vůči

os a ní rozvojový e odá . Dále je popsáno vyu i í koučování v organizacích, důvody

k jeho i ple en aci, jeho přínosy a zej éna bariéry, k eré se v é o souvislos i ohou objevi .

Te vychází z odborné li era ury a z da kvali a ivního výzku ného še ření. Záje je

sous ředěn na pohled zain eresovaných s ran, k eré se koučovacího procesu účas ní – garan ů

koučování, koučů a koučovaných a na o, jak i o ak éři vní ají o né bariéry koučování, a o

nejen v průběhu koučovacího procesu, ale i před jeho zahájení a po jeho skončení.

Klíčová slova: koučování, bariéry úspěšnosti, rozvoj zaměstnanců, koučovací proces, kouč,

koučovaný

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of coaching in organizations, respectively the topic of

barriers to coaching in organizations that prevent its effectiveness. Firstly, the attention is paid

to the definition of coaching, its basic principles, forms and specifics to other developmental

methods. Further described is the use of coaching in organizations, the reasons for its

implementation, its benefits and most of all the barriers that may occur. Text is based on the

specialized literature and the data from qualitative research. The focus is on the perspectives

of the parties that participate in the coaching process – guarantors of coaching, coaches and

coachees and how these actors perceive the potential barriers to coaching, not only during the

coaching process, but even before its initiation and after its completion.

Keywords: coaching, barriers to effectiveness, employee`s development, coaching process,

coach, coachee
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0 Úvod

V dnešní době charak eris ické neus álý i z ěnami a sílící konkurenční lake volí

organizace nejrůznější ak iky k o u, aby si udr ely své ís o na rhu a us ály zrychlující se

ivo ní e po. Zavádějí proto nové echnologie, upravují celofire ní strategie, zplošťují

organizační struktury, modifikují in erní procesy, podporují inovace a pos upně ění i

organizační kul uru. Je však nezby né si uvědo i , e jsou o právě jedno liví za ěs nanci, na

k eré jsou kladeny nové po adavky a zodpovědnos i. Kro ě narůs ajících nároků na jejich

produktivitu a ma i ální vyu i í jejich po enciálu, organizace upřednos ňují akové

za ěs nance, k eří budou schopni rychle se orien ova v nové pros ředí, fle ibilně reagova

na z ěny, ak ivně pracova na své rozvoji a profesní růs u a vyu íva nově naby é pozna ky

v reálné praxi. Úkole organizací je vy voři k tomu svý za ěs nanců vhodné pod ínky a

nabídnou ji akové nás roje, s jejich po ocí oho bude co nejefek ivněji dosa eno.

V důsledku o ezených časových a finančních o nos í se v organizacích pos upně upouš í od

radičních e od rozvoje a pozornost se obrací k individuální , na íru ši ý ak ivi á .

Koučování jako e oda, k erá pracuje s jedinečnos í ka dého člověka, se proto v é o

souvislos i jeví jako vel i vhodnou volbou.

Koučování je rychle se rozvíjejícím odvě vím, k eré nachází své upla nění v různých oblas ech

lidského ivo a. Mů e e se ak se ka například s koučování ivo ní , spiri uální ,

so a ický aj., y o for y koučování však nebudou v další e u dále rozebírány. Vzhledem

k é a u práce bude pozornos věnována vyu i í koučinku v organizacích. V pracovní sféře se

koučování ěší oblibě ji přes dvace le , organizace (zej éna y zahraniční) s ní udí ají

značné zkušenos i. Koučování u o ňuje podáva vrcholné výkony a a i alizova vlas ní

po enciál. Vede koučované k inicia ivě, k anga ovanos i, k zodpovědnos i za svůj rozvoj,

k objevování nových ces a k hledání krea ivních řešení.

Jak je vidě , koučování slibuje noho přínosů, a o nejen pro organizaci, ale i pro jedince

sa o ného. To vše ale pouze za předpokladu, e proběhne úspěšně a je efek ivně vyu i o.

Ukázalo se, e do koučování v organizacích vs upuje celá řada bariér, k eré brání jeho

úspěšnos i. Za í co e oda koučování a její vyu i í jsou v eorii zpracovány zahraniční i

(Whitmore, 2011; Fischer-Epe, 2006; Bluckert, 2006; Bolt, 2006; Thorne, 2005; Rosinski, 2009) i

český i au ory (Suchý, Náhlovský, 2007; Crkalová, Rie hof, 2012; Daňková, 2013; Langrová,

2008) po ěrně obsáhle, é a u bariér se odborná li era ura příliš nevěnuje. Čás ečné

infor ace nabízí zahraniční s udie realizované ezinárodní i ins i uce i (American

Management Association, 2008; Chartered Institute of Personnel and Development, 2011;

Institute Of Leadership & Management, 2011; International Coach Federation, 2012; Ridler &

Co., 2011; Sherpa Coaching, 2013; Rule, Rock, 2011), a aké články z odborných zahraničních

časopisů (Leonard-Cross, 2010; Mukherjee, 2012; Wang, 2013), ani y však nepojednávají é a

bariér v celé jeho ko ple nos i a v dy se sous ředí pouze na něk eré jeho aspek y.

Te a ika koučování je i blízká, na poli eorie jse se s ní blí e sezná ila ji v počá cích ého

s udia a později jse ěla dokonce o nos osobně si vyzkouše prak ickou ukázku koučovací

lekce. I to vedlo k úvahá nad o ný rozpracování oho o é a u v rá ci své diplo ové

práce. Pro o, kdy jse obdr ela nabídku spolupodíle se na realizaci výzku ného še ření,

jeho před ě em bylo právě koučování v organizacích, vyu ila jse é o příle i os i a dodala

ak konkré nější podobu doposud lhavý předs avá . Z íněné še ření bylo realizováno pod

záš i ou společnos i Koučink akade ie a zúčas nilo se jej 16 vybraných organizací v ČR. Celke

proběhlo é ěř 80 rozhovorů s HR odborníky (k eří ají ve své organizaci na s aros i procesní

zajiš ění koučování), s kouči a s klien y e erního a in erního koučinku. Pozornos byla

sous ředěna na souhrnné poje í koučování v organizaci, na jeho přínosy, vyu i í, i bariéry, je

brání v jeho efek ivní fungování. A právě ě i o bariéra i se zabývá ve své práci.

Cíle předlo ené práce je v prvé řadě ko ple ní z apování bariér, k eré vs upují do

koučování, a o od jeho i ple en ace do organizace, a po vyhodnocování koučovacího

procesu. A za druhé iden ifikace bariér ak, jak je vní ají jedno livé s rany účas nící se

koučovacího procesu v organizacích, edy kouč, koučovaný a garan koučování, coby zás upce

hlediska organizace. Získané odpovědi responden ů z realizovaného še ření pak budou

analyzovány a porovnány s eore ický i východisky, k eré nabízí odborná literatura.

Práce je členěna do pě i kapi ol. První se věnuje operacionalizaci základních poj ů, vy ezuje

koučování a jeho principy, for y, typy a základní přís upy, k eré se ak uálně vyu ívají. Druhá

kapi ola se za ěřuje na osobnos a ko pe ence kouče a specifika koučovacího vz ahu.

Následující čás práce pak pojednává o koučování v organizacích, o jeho přínosech, vyu i í a o

nejčas ějších důvodech, k eré vedou organizace k jeho implementaci. Dále rozebírá průběh

koučovacího procesu a popisuje jedno livé účas níky a jejich role. Práci uzavírá kapi ola pá á,

k erá se sous ředí na e odologický rá ec výzku ného še ření a následně prezentuje a

shrnuje jeho výsledky.

Na o o ís ě bych velice ráda poděkovala PhDr. Miroslavě Dvořákové, Ph.D. za její

vs řícnos , oleranci a cenné rady v průběhu vzniku é o práce. Také děkuji PhDr. Jiří u

Reichelovi, Ph.D. za odborná doporučení a po oc při e odologické zpracování výs upů

z realizovaného še ření. Dále pa ří ůj dík PhDr. Veronice Langrové, Ph.D. a Ing. Mar ě Anně

Pe rášové, Ph.D. za o, e ě přizvaly ke spolupráci a u o nily i ak podíle se na z íněné

výzku né še ření, a v neposlední řadě děkuji aké vše zúčas něný responden ů za

jejich věnovaný čas a ocho u.

1 Koučování – teoretický rámec

Koučování ji není v dnešní době ádnou novinkou. Je to jedno z nejrychleji ros oucích odvě ví

na rhu. Podle údajů Mezinárodní federace koučů (ICF) působí v současné době po celé svě ě


[…]


přínosy a pozi ivní efek y. To sa é pla í i o responden ech, k eří byli osloveni ke spolupráci

garan y koučování. I i ves ěs hodno í svoji zkušenos s koučování kladně a dle odpovědí si

dovedou předs avi , e by u o e odu vyu ili i v budoucnu. Do nívá se, e o ů e vés k

urči é u zkreslení odpovědí. Pokud bycho o i zahrnuli do výzku ného souboru i y, k eří

s koučování ají nega ivní zkušenos , případně y, k eří koučování z nějakého důvodu

nevyu ili (přes o e ji bylo v rá ci organizace nabídnu o), spek ru z iňovaných bariér by

pravděpodobně vypadalo rochu odlišně.

6 Závěr

Koučování se ji dvace le úspěšně rozvíjí a jeho obliba i vyu i í neus ále narůs á. O o svědčí

i pravidelně se opakující zahraniční s udie (American Management Association, 2008; Sherpa

Coaching, 2013), k eré en o rend po vrzují. Koučování napo áhá koučovaný rozvíje jejich

po enciál, dosahova vyšších výkonů, lépe zvláda z ěny, pru něji reagova na nové pros ředí

a nacháze nová a neo řelá řešení. V ak uální si uaci, jí dnešní organizace usí čeli , se ak

koučování s ává vel i efek ivní a populární nás roje .

Pro zajiš ění úspěšnos i koučování a pro a i alizaci jeho efek u jak pro koučovaného, ak pro

organizaci, je nezby né vyvarovat se pokud mo no všech rizik, k erá v é o souvislos i ohou

nastat. Jednou z o nos í, jak oho docíli , je sezná ení se s nejčas ější i bariéra i, k eré se

v koučování ohou vysky nou a bráni tak jeho úspěšnos i. Teorie, s ejně ak jako zahraniční

výzku y, se é o oblas i věnují pouze okrajově a nenabízí na ni ucelený pohled. Nejčas ěji se

se ká e s popise bariér, k eré se objevují v průběhu koučovacího procesu (v něk erých

případech aké s ě i, k eré se vysky ují ješ ě před jeho začá ke ), álokdy však v literatuře

najde e z ínku o bariérách souvisejících s jeho konce . Obdobná si uace pla í i u bariér

z pohledu ak érů koučovacího procesu. Vě šinou bývá zohledněno vní ání bariér koučovaný ,

někdy aké kouče , zřídkakdy však bývá zahrnu o aké hledisko organizace.

S ě i o východisky jse nadále pracovala i v rá ci kvali a ivního še ření, k eré bylo

realizované za účele ko ple ního prozkou ání koučování ve vybraných organizacích České

republiky. Výzku ný vzorek ses ával z 16 organizací a bez ála 80 responden ů, s ni i byly

provedeny polo-s ruk urované rozhovory. Získaná da a odhalila ři hlavní oblas i, k eré na

sebe, dle odpovědí responden ů, vá í nejvíce bariér. Jedná se o bariéry související

s i ple en ací koučování do organizace (kul ura organizace je příliš odlišná od principů

koučování, je zvolena nevhodná s ra egie zavádění koučování do organizace, koučování ne á

podporu nejvyššího vedení ad.), s kvali ou koučů (je narušena důvěra ezi kouče a

koučovaný , kouč ne á po řebné schopnos i a dovednos i ad.) a s ko unikací infor ací ke

koučování do organizace (neřízené očekávání účas níků procesu, nízké povědo í o

mo nos ech vyu i í koučování, nedos a ečná propagace apod.). Nejvíce bariér do azovaní

vní ají ješ ě před začá ke koučovacího procesu, y pak ovlivňují i další fáze koučování.

Názorově se zás upci jedno livých ka egorií příliš neliší (výji kou je pouze é a důvěry a

oblas vyhodnocování přínosů koučování), v zásadě uváděli respondenti obdobné odpovědi

napříč skupina i. Odlišují se pouze v in enzi ě vní ání a význa u, je jedno livý bariérá

přikládají (například garan i koučování na rozdíl od os a ních responden ů zdůrazňují

sys é ové hledisko). Ty o rozdíly však logicky vyplývají z rolí, k eré v procesu koučování

zas ávají.

Hlavní výzku ný cíle byla iden ifikace bariér koučování, k eré se ohou vysky nou a

bráni ak jeho úspěšné u fungování. A zároveň pos ihnu í é o proble a iky z rozdílných úhlů

pohledu jedno livých účas níků koučovacího procesu v organizaci. Na bariéry koučování

v organizaci tak bylo nahlédnu o op ikou garan ů koučování (v pos avení zás upců hlediska

organizace), koučů a koučovaných. Zjiš ěné výsledky pak byly ješ ě konfron ovány s bariéra i

koučování ak, jak je uvádí odborná li era ura. Do nívá se, e oho o cíle bylo v rá ci

předkládané diplo ové práci dosa eno.

Vlas ní přínos é o práce spočívá v pos i ení proble a iky bariér, je dosud v akové o

ko ple nos i nejsou pojednány v ádné dos upné li era uře. Práce se jednak zabývá nejen

klasický i bariéra i, k eré se objevují běhe koučovacího procesu, ale z iňuje i y, k eré se

ohou vysky nou před ní nebo po jeho skončení. A za druhé nabízí ucelený pohled na u o

problematiku z pohledu účas níků zas upujících s rany, k eré do koučování v organizacích

nejčas ěji vs upují.

I přes uvedená o ezení ýkající se realizovaného še ření, jse přesvědčena, e získané

výsledky (ačkoliv nejsou zobecni elné na širší soubor responden ů), předkládají ucelený rá ec,

k erý nahlí í e a iku koučování v organizacích ko ple ně a z několika úhlů pohledu, a k erý

ů e poslou i jako pla for a výchozích pozna ků pro případné budoucí rozsáhlejší výzku y

v é o oblas i.
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