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Obsah a struktura práce

Téma, které autorka zvolila, považuji pro zpracování v diplomové práci studentky oboru Andragogika
a personální řízení za vhodné.

Cílem práce je komplexní zmapování bariér, které vstupují do koučování, identifikace bariér tak, jak je
vnímají jednotlivé strany účastnící se koučovacího procesu v organizacích (kouč, koučovaný, garant
koučování) a analýza a komparace výsledků šetření zaměřeného na tyto bariéry s teoretickými
východisky, která nabízí odborná literatura (s. 8). Cíl je stanoven sice poněkud komplikovaně, nicméně
považuji jej za jasný, relevantní a autorka jej v práci naplnila.

Předložená práce je rozdělena do pěti základních kapitol (plus Závěr, Soupis bibliografických citací a
Přílohy) a dvou pomyslných částí. V první části práce autorka postupuje od základního terminologického
a teoretického ukotvení tématu koučování (vymezení koučování, principy koučování, formy a typy
koučování, koučovací přístupy, kouč, koučování v organizaci) k tématu, které je pro její práci stěžejní, a
to bariéry koučování v organizaci, kterým se pak věnuje podrobněji. V druhé části pak zevrubně popisuje
realizované šetření a jeho výsledky a jejich intepretaci (zde je nutno zmínit, že realizované šetření, na
němž se autorka ve všech fázích jeho přípravy a realizace podílela, nevzniklo v návaznosti na téma práce
a netýkalo se pouze bariér koučování). Tuto strukturu považuji za jasnou a logickou a domnívám se, že
vzhledem ke stanovenému cíli práce vhodně zvolenou.

Odborná úroveň

Práce má teoreticko-empirický charakter. Autorka dobře pracuje s odbornou terminologií a dokazuje
(mimo jiné i tím, že odkazuje na poměrně velké množství relevantní tuzemské i zahraniční literatury a
mnohé realizované výzkumy), že je s tématem zevrubně obeznámena. Po odborné stránce je tedy práce
dle mého názoru na úrovni odpovídající magisterské diplomové práci – autorka prokázala velmi dobrou
schopnost uchopit dané téma, vyhledat odpovídající zdroje k jeho zpracování a tyto vhodně využít,
vhodně pracuje se základními pojmy a koncepty a její styl psaní a vyjadřování je na odpovídající odborné
úrovni.

Práce s literaturou

Autorka korektně pracuje se standardním množstvím relevantní odborné literatury. Využívá při tom
především českých i zahraničních monografií a dalších zdrojů. Práce s literaturou odpovídá zásadám
etiky vědecké práce, odkazování v textu i soupis bibliografických citací jsou vytvořeny v souladu
s normou doporučovanou katedrou.

Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce na standardní úrovni. Autorka je v používání grafických prostředků (typů
písma, velikostí nadpisů, zvýrazňování v textu atd.) v celé práci konzistentní, práci vhodně doplňuje
obrázky a grafy, které jsou vytvořeny v souladu s doporučeními katedry.

Jazyková úroveň

Autorka se vyjadřuje jasně a srozumitelně, správně pracuje s odbornou terminologií z oblasti
andragogiky. Z hlediska gramatického je práce na odpovídající úrovni, autorka se v ní nedopouští
gramatických ani stylistických chyb, práce neobsahuje překlepy. Autorka se vyjadřuje jasně a
srozumitelně, věty a souvětí jsou návazná, celý text působí hladce a konzistentně.

Podněty k rozpravě

Autorka se při obhajobě vyjádří k následující otázce:

V čem vidí hlavní přínos své práce?

Závěrečné hodnocení práce

Autorka jasně stanovila cíl své práce a v průběhu psaní k němu směřuje tak, aby jej naplnila. Dle mého
názoru jasně prokázala, že je schopna jak odborně, tak metodologicky zvládnout psaní diplomové práce
na zvolené téma. Velmi oceňuji, že ačkoliv autorka zvolila téma, které v sobě nese určité úskalí (je to
téma populární, v odborné literatuře často a z mnoha různých úhlů pohledu zpracovávané, v praxi
realizované v různých formách a často se pod tímto označením skrývají i jiné aktivity), dokázala vytvořit
kompaktní, konzistentní a přitom nikoliv rozvláčnou práci. Teoretické ukotvení tedy může místy působit
poněkud zkratkovitě, o jednotlivých tématech by bylo jistě možno pojednat podrobněji, v kontextu
tématu a cíle práce ovšem považuji spíše za přednost, že autorka nesklouzla k vytvoření další publikace
pojednávající komplexně o koučinku, ale zaměřila se skutečně pouze na téma bariér koučování
v organizaci, které v odborné literatuře ani v realizovaných výzkumech není příliš podrobně zpracováno.

Velmi pozitivně hodnotím také to, že autorka v průběhu psaní práci průběžně konzultovala a při psaní
práce byla velmi samostatná.

Práce vyhovuje všem požadavkům kladeným na tento typ odborných prací.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 30. ledna 2015
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